Дело №5-52-547/2022
УИД: 91MS0052-01-2022-002185-32

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15 декабря 2022 года						                пгт. Кировское

И.о. мирового судьи судебного участка №52 Кировского судебного района Республики Крым – мировой судья судебного участка №53 Кировского судебного района Кувшинов И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении
Загребельного Андрея Александровича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, паспортные данные, водительское удостоверение ..., зарегистрированного по адресу: ..., проживающего по адресу: адрес,

у с т а н о в и л:

согласно протоколу об административном правонарушении ... от дата, составленному старшим инспектором ДПС ОР ДПС ГИБДД МВД России по Новороссийску, старшим лейтенантом полиции фио, дата в время Загребельный А.А., на а/д ..., управляя транспортным средством, автомобилем ..., государственный регистрационный знак ..., при наличии у него признаков опьянения (запах алкоголя изо рта, резкое изменение окраски кожных покровов лица), не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения в медицинском учреждении, чем нарушил п. 2.3.2. ПДД Российской Федерации, при этом действия Загребельного А.А. не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
Загребельный А.А. в судебное заседание не явился, о времени и месте его проведения извещён надлежащим образом, ходатайств об отложении судебного заседания не подавал.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных ч. 3 ст. 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без рассмотрения.
Учитывая, надлежащее извещение лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, считаю возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Исследовав материалы дела, обозрев видеозаписи и оценив все имеющиеся по делу доказательства в их совокупности, считаю, что производство по делу подлежит прекращению, ввиду отсутствия события административного правонарушения, предусмотренного ст.12.26 ч.1
КоАП РФ, по следующим основаниям.
Статья 12.26 ч.1 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Таким образом, субъектом административного правонарушения является водитель транспортного средства.
Из представленных суду документов усматривается, что Загребельный А.А., паспортные данные, с дата по настоящее время   зарегистрирован по адресу:  ....
Дата совершения административного правонарушения в протоколе указана дата, место совершения правонарушения:
а/д ....
Однако в  период времени с дата по дата  Загребельный А.А. проходил обучение в учебном пункте пожарно-спасательного отряда ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Республике Бурятия в г. Улан-Удэ, что подтверждается копией диплома о профессиональной переподготовке рег. номер ... от дата.
Из информации Отдела МВД РФ по Кировскому району следует, что Загребельный А.А., паспортные данные, зарегистрирован по месту жительства по адресу: ....
Из представленной светокопии паспорта Загребельного А.А., жалобы на постановление по делу об административном правонарушении от
дата усматривается, что подпись Загребельного А.А. не соответствует подписи, которая проставлена в протоколе об административном правонарушении от дата (л.д.3), протоколе об отстранении от управления транспортным  средством от дата (л.д.4),  протоколе  от дата о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения (л.д.5), протоколе о задержании транспортного средства от дата (л.д.6).
Кроме того, из видеозаписи, приложенной к материалам дела, усматривается, что  внешность Загребельного Андрея Александровича кардинально отличается от внешности водителя, который управлял транспортным средством: ..., государственный регистрационный знак ....
	Под событием  административного правонарушения следует понимать  реальный факт совершения неким лицом деяния, за которое КоАП РФ предусматривает ответственность.
Таким образом, событие административного правонарушения по ст.12.26 ч.1 КоАП РФ с участием Загребельного Андрея Александровича в ходе рассмотрения дела установлено не было.
Загребельный Андрей Александрович не являлся и не является субъектом административного правонарушения, поскольку не был водителем транспортного средства.
	Руководствуясь ст.ст.24.5 п.1 ч.1, 29.9 п.2 ч.1, п.1 ч.1-1 КоАП РФ,

п о с т а н о в и л :

производство по делу о привлечении Загребельного Андрея Александровича к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ прекратить ввиду отсутствия события административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №52 Кировского судебного района Республики Крым.

Мировой судья 			                           		И.В.Кувшинов